ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей ИНФОРМАТИКИ

от «30» октября 2023 г. № 2

Присутствовали: 22 чел.

Повестка дня:

1. Методические рекомендации на 2023-2024 учебный год: вызовы,

ценности, нововведения, синхронизация, Мовсумова Наталья Петровна,

учитель информатики ГБОУ СОШ «Центр образования» г.Чапаевска.

2. Система оценки достижений планируемых предметных результатов

освоения учебного предмета «Информатика», Харитонова Наталья

Германовна, учитель информатики ГБОУ СОШ №13 г.о.Чапаевск.

3. Разработка когнитивной карты урока, Мовсумова Наталья Петровна,

учитель информатики ГБОУ СОШ «Центр образования» г.Чапаевска..

4. Электронные образовательные ресурсы к урокам информатики в 7-11

классах, Харитонова Наталья Германовна, учитель информатики ГБОУ

СОШ №13 г.о.Чапаевск.

5. Выступления:

• мастер-класс «Создание ЭОР для уроков информатики и внеклассных

мероприятий», Лохмотова Татьяна Александровна, учитель

информатики ГБОУ СОШ №22 г.о.Чапаевск;

• практикум по теме «Задание №14 ОГЭ по информатике. Решение и

критерии оценивания», Хохрина Елена Александровна, учитель

информатики ГБОУ СОШ с.Ольгино м.р. Безенчукский;

•  презентация опыта по теме «Функциональная (финансовая)

грамотность на уроках информатики», Сарбаева Любовь

Владимировна, учитель информатики ГБОУ СОШ №10 г.о. Чапаевск.

6. Круглый стол «Подготовка к ГИА: методические пособия, ресурсы,

тренировочные задания»

Слушали:

1.  По первому вопросу: Мовсумову Наталью Петровну, которая познакомила

с нововведениями и новыми методическими материалами, которые

размещены на портале «Единое содержание образования» https://edsoo.ru.

2. По второму вопросу: Харитонову Наталью Германовну, которая рассказала

о системе оценки достижений планируемых предметных результатов

освоения учебного предмета «Информатика»

3.  По третьему вопросу: Мовсумову Наталью Петровну, руководителя

окружного УМО учителей информатики, которая познакомила педагогов с

когнитивной картой урока, показала, как она составляется и как

используется.

4. По четвертому вопросу: Харитонову Наталью Германовну, которая

представила проблемы учителей информатики и предложила включиться

педагогам округа в составление ЭОР для каждого урока в 7-11 классах.

5. По пятому вопросу:

Лохматову Татьяну Александровну, учителя информатики ГБОУ СОШ №22

г.о.Чапаевск, которая представила мастер-класс «Создание ЭОР для уроков

информатики и внеклассных мероприятий»;

Хохрину Елену Александровну, учителя информатики ГБОУ СОШ

с.Ольгино м.р. Безенчукский, которая представила свой опыт работы с

учащимися над заданием №14 ОГЭ по информатике и как эксперт

рассказала, как оценивается это задание;

Сарбаеву Любовь Владимировну, учителя информатики ГБОУ СОШ №10

г.о. Чапаевск, которая представила вниманию педагогов округа свою

методическую разработку урока информатики по развитию функциональной

(финансовой) грамотности.

6. По шестому вопросу: педагоги обменялись своим опытом работы с

учащимися по подготовке к ГИА-2024.

Решили:

https://edsoo.ru/

1. Разработать ЭОР к урокам информатики для учащихся 7-11 классов и

включить их в общий реестр ЭОР по области.

2. Организовать обмен опытом по подготовке ЕГЭ и ОГЭ по информатике.

3. Организовать обмен опытом по методике преподавания информатики.

4. Изучить систему оценки достижений планируемых предметных

результатов освоения учебного предмета «Информатика» и применять в

своей работе.

Голосовали единогласно.